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▪ Oktobrī eirozonas biznesa noskaņojums atkal pasliktinājies pēc nelieliem uzlabojumiem pirms mēneša. Saskaņā 
ar pirmo novērtējumu, pakalpojumu sektora PMI indekss oktobrī sasniedza zemāko līmeni kopš 2021. gada 
sākuma, trešo mēnesi pēc kārtas pavadot pesimisma zonā. Oktobrī padziļinājās pesimisms arī eirozonas ražotāju 
vidū. Jauno pasūtījumu kritums turpināja nomākt biznesa noskaņojumu abos segmentos. Spriežot pēc 
menedžeru atziņām, pasūtījumu trūkums sāka negatīvi atbalsoties arī uzņēmēju vēlmē algot jaunos darbiniekus 
un turpināja ierobežot cenu pieaugumu gala patērētājiem. Arī patērētāju noskaņojums oktobrī nedaudz 
pasliktinājās salīdzinājumā ar iepriekšējo mēnesi.  

▪ ASV ekonomika 3. ceturksnī uzrādījusi spēcīgākus rezultātus kopš 2021. gada nogales. Ceturkšņa griezumā 
ASV IKP pieauga par 1.2% jeb par 4.9% anualizētā izteiksmē, kas ir vidēji divreiz straujāk nekā iepriekšējos četros 
ceturkšņos. Izaugsmi trešajā ceturksnī galvenokārt uzturēja mājsaimniecību un valdības tēriņi. Tiem palīdzēja arī 
krājumu pieaugums. Ārējā sektora un investīciju pienesums 3. ceturkšņa izaugsmes ciparam bija tuvu nullei, taču 
investīcijas mājokļu būvniecībā pirmo reizi nepilnu divu gadu laika uzrādīja pieaugumu ceturkšņa griezumā. IKP 
apjoms 3. ceturksnī bija par 2.9% lielāks nekā pirms gada. Pēdējo mēnešu laikā, ASV ekonomikas prognozes 
piedzīvoja spēcīgu revīziju uz augšu. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, ASV IKP izaugsme šogad varētu sasniegt 
2.2%, nākamgad – 1.0%. Kaut arī pagaidām ekonomikā ir grūti saskatīt būtiskas vājuma pazīmes, Bloomberg 
aptaujātie analītiķi paredz, ka nākamo trīs ceturkšņu laikā ASV izaugsmes tempi būs ievērojami zemāki un 
anualizētā ceturkšņa izaugsme nepārsniegs 1% apgabalu. Starp taustāmajiem riskiem ASV IKP izaugsmei gada 
nogalē var minēt studentu kredītu atmaksas atsākšanu no oktobra un ieilgušo autoražotāju streiku. 

▪ Oktobrī ECB atstājusi procentu likmes nemainīgas, ieturot pauzi pirmo reizi kopš likmju celšanas sākuma pērn. 
Kā arī bija plaši sagaidīts, ECB depozīta likme palika 4.0% un refinansēšanas likme 4.5% apgabalā. Kaut arī likmju 
celšanas cikls eirozonā, acīmredzot, ir noslēdzies, ECB lika noprast, ka likmju samazināšana pagaidām nav ECB 
dienas kārtībā un likmes varētu palikt pašreizējā ierobežojošajā līmenī ilgāku laiku. Līdzīgi kā iepriekš, ECB 
turpinās balstīt monetāros lēmumus uz jaunākajiem datiem. Pēc ECB sēdes tirgus dalībnieki nedaudz pazemināja 
savas likmju prognozes nākamajiem gadiem. Saskaņā ar fjučeru cenām, tirgus dalībnieki vismaz tuvāka pusgada 
laikā likmju samazinājumus eirozonā neprognozē, taču paredz, ka likmes tuvāko 2-3 gadu perspektīvā sevišķi 
zemāk par 2.75 - 3.00% apgabalu nepazemināsies.       
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Apskata sagatavošanas datums:  27.10.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


